
COMUNE DI  ORSOGNA
Provincia di Chieti

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN.
COPIA

N.592 REG. GENERALE DEL 14-09-23
N.188 REG. RESPONSABILE DEL 14-09-23

Oggetto: SELEZIONE DI N. 2 ESPERTI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI FUNZIONI TECNICHE (FT) NELL'AMBITO DEI 
PROGETTI RICADENTI NEL PNRR - PROFESSIONISTA 
JUNIOR. - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato  con  Decreto Sindacale n. 9 del 07.06.2022 - CONFERIMENTO 
TEMPORANEO DELL'INCARICO DI RESPONSABILITA' DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO A COMPONENTE DELL'ORGANO ESECUTIVO (ART.53  
COMMA 23, LEGGE N.388 DEL 23/10/2000 E S.M.I.) - NOMINA VICESINDACO 
AVV. ANDREA MARINUCCI;

Vista la Delibera di Giunta n. 23 del 21 marzo 2023 di approvazione dello Schema di 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2023/2025;

Preso atto che, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26 aprile 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;

Premesso che con nota acquisita al protocollo del Comune di Orsogna n. 2984 in 
data 30 marzo 2023, L’Agenzia per la Coesione Territoriale comunicava che, in 
attuazione dell’art. 11 del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazione in 
legge n. 79 del 29 giugno 2022, il Comune di Orsogna è destinatario di risorse per la 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6bis, del d.lgs. n. 
165/2001, con professionisti per l’espletamento di “funzioni tecniche” e “funzioni di 
gestione, rendicontazione e controllo” nell’ambito degli interventi del PNRR, con profilo 
junior;

Dato atto: 
− che con avviso di interpello interno, del 30 marzo 2023, si informava il personale 
dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per l’affidamento 
dell’incarico di che trattasi; 
− che l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel sopracitato 
avviso nessuna candidatura è pervenuta, appurando pertanto l’indisponibilità e 



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 188 del 14-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA

l’impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno per l’ambito di competenza ed 
esperienza ricercato;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 320 del 17 maggio 2023 con la 
quale è stato approvato lo schema di Avviso per la selezione di n. 2 esperti in funzioni 
tecniche – profilo JUNIOR - per il conferimento di incarico di lavoro di natura 
autonoma a mezzo di valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., a titolarità del Comune di Orsogna; 

Evidenziato che, nel prescritto termine del 28 giugno 2023 (ore 12.00), sono 
pervenute n. 3 domande di partecipazione alla procedura di selezione in oggetto;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 589 del 14 settembre 2023 con 
la quale sono stati ammessi, per la procedura in discorso, n. 3 candidati; 

Dato atto che allo stato, per l'espletamento della predetta selezione, occorre 
procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice, ai sensi dell'art. 4 dell’avviso 
di selezione; Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 46 e 64 del 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nonchè dell’art. 4 
dell’avviso di selezione, la Commissione esaminatrice dovrà essere composta dal 
Responsabile del Settore presso il quale è collocato il posto da ricoprire, Presidente di 
diritto, e da due membri effettivi esperti nelle materie oggetto della selezione, mentre 
le funzioni di segretario devono essere svolte da un dipendente dell’Ente ascritto alla 
categoria D o C; 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, 
prescindendo dalla nomina dei membri supplenti; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
n. 267/2000;

Visto:
 − il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108 del 29 luglio 2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 
77/2021 ai sensi del quale ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel 
PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

− il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare 
l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente 
di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli 
interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi 
dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui 
all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi; 



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 188 del 14-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA

− l’articolo 11 comma 2 del DecretoLegge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

− il D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

DETERMINA
 1) di nominare componenti la Commissione esaminatrice per la selezione di cui 
all'oggetto i signori:

 geom. Saraceni Giulio Giuseppe Luigi Responsabile del Settore Tecnico 
di questo Comune (Cat. D7) – Presidente;  

 dott. De Frenzi Gianpaolo, segretario comunale – Membro Esperto;
 geom. Ortolano Domenico (C4) Istruttore Tecnico dipendente di questo 

Comune – Membro Esperto;
 Segretario verbalizzante  (senza diritto di voto) : dott. Camilli Meletani 

Claudio (Cat. C1), Istruttore Amministrativo del Comune di Orsogna;

2) di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione 
esaminatrice.

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa e assume valore di attestazione di 
legittimità regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, fatti salvi i provvedimenti 
del Segretario Comunale di cui all’art. 97 c. 2 e 4 del D.Lgs 267/2000 e smi e all’art. 
147bis c. 2-3 del D.Lgs 267/2000 e smi. 

ORSOGNA, lì 14-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           F.TO MARINUCCI ANDREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione certifica di aver pubblicato copia della 
presente determinazione all'albo pretorio on-line del Comune il giorno            15-09-
2023 e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

ORSOGNA, li' 15-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr. Andrea Mancini

___________________________________________________________



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 188 del 14-09-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

ORSOGNA, li 15-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
               MARINUCCI ANDREA

___________________________________________________________


